%!TEX program = SpiX
%!TEX encoding = UTF-8 Unicode
% arara: xelatex
% arara: texindy: { language: Korean, codepage: utf8 }
% arara: xelatex
%$ xelatex -synctex=1 $texname
%$ texindy -C utf8 -L korean $basename.idx
%$ xelatex -synctex=1 $texname
%%
%% ě´ íěźě oblivoir í¨í¤ě§ ëŹ¸ěě ěźëśëĄě, oblivoir í´ëě¤ě ěŹëŹ ę¸°ëĽě
%% íě¤í¸íę¸° ěí ëŞŠě ěźëĄ ě ęłľíŠëë¤. ěźëś ę¸°ëĽě íě¤í¸ ëŞŠě ěźëĄ ęłźěĽëě´ ěěľëë¤.
%% pdflatex, xelatex, lualatexěźëĄ ěť´íěźí  ě ěěľëë¤. (ę˛°ęłźě ěě í ëěźěąě
%% ëł´ěĽíě§ ëŞťíŠëë¤.)
%% 
%% 2020/02/05. 
%% 2015/04/22. memoir url ěě 
%% 2014/06/15. ëśëś ěě .
%% 2013/09/28. xoblivoir ver2 ë˛ě ěźëĄ íŹí.
%% 2010/03/17. xoblivoir ë˛ě ěźëĄ íŹí
%%
%% oblivoir 2.0.1 íě¤í¸ íěź
%% Written by ëěě´ěëš .
%% public domain.
%%

%\documentclass[demo,chapter,openany,amsmath,gremph,lwarp]{oblivoir}
\documentclass[demo,chapter,openany,amsmath,gremph]{oblivoir}
%%% amsmath ěľěě amsmath, amssymb í¨í¤ě§ëĽź ëĄëí´ě¤ë¤..

%% display overfullrule
%\setlength\overfullrule{5pt}

%% íě´ě§ ë ě´ěě. fapapersizeëĽź ě´ěŠíë¤..
\usepackage{fapapersize}
\usefapapersize{220mm,276mm,20mm,80mm,30mm,35mm}

\usepackage{ob-mathleading}

\makeatletter
%\def\@verbatim{\def\baselinestretch{1}
%  \the\every@verbatim
%  \trivlist \item \relax
%  \if@minipage\else\vskip\parskip\fi
%  \@beginparpenalty \predisplaypenalty
%  \leftskip\@totalleftmargin\rightskip\z@
%  \parindent\z@\parfillskip\@flushglue\parskip\z@
%  \@@par
%  \def\par{%
%    \if@tempswa
%      \leavevmode\null\@@par\penalty\interlinepenalty
%    \else
%      \@tempswatrue
%      \ifhmode\@@par\penalty\interlinepenalty\fi
%    \fi}%
%  \def\@noitemerr{\@warning{No verbatim text}}%
%  \obeylines
%  \let\do\@makeother \dospecials
%  \verbatim@font
%  \everypar \expandafter{\the\everypar \unpenalty}}
\makeatother

% í°í¸ ě¤ě 
\ifPDFTeX
	\usepackage{mathpazo}
\else\ifLuaOrXeTeX
	\setmainfont{TeX Gyre Pagella}
 	\setsansfont[Scale=.95]{TeX Gyre Heros}
%% \setkomain/sansfont : see oblivoir-simpledoc.
	\setkomainfont(Noto Serif CJK KR)(* Bold)(UnGraphic)
	\setkosansfont[NanumGothic]()[](Noto Sans CJK KR)
%% ěí í°í¸
%	\usepackage{unicode-math}
%	\setmathfont{Asana-Math.otf}
\fi\fi

\ifLuaTeX
\def\interHANGUL{InterHangul}
\else\ifXeTeX
\def\interHANGUL{interhchar}
\apptocmd{\cmd}{\allowbreak}{}{}
\fi\fi

%% logos
\usepackage{kotex-logo}
%% index for \koTeX
%\let\ORIGkoTeX \koTeX
%\def\koTeX{\ORIGkoTeX\index{ko.TeX}}

%%% marginfix
%\usepackage{marginfix}

%% ě˘ě° ë§ě§ě marginpar ěěšę° íźě ě ëł´ě¸ë¤ëŠ´
%% ë¤ěě ě ě¸íë¤.
\strictpagecheck

\usepackage{cite}

%\ifPDFTeX
\usepackage{graphicx}
%\fi
%% pdf ě ëł´
\makeatletter
\if@lwarp
\usepackage{xcolor}
\def\epigraph#1#2{#1\quad #2}
\else
\usepackage[dvipsnames]{xcolor}
\hypersetup{%
    bookmarks=true,%
    plainpages=false,%
    colorlinks=true,%
    pdfauthor={Karnes Kim},%
    pdfcreator={Karnes Kim}
}
\fi
\makeatother

\nonfrenchspacing
%% nonfrenchëĽź ě¤ě íë ę˛˝ě°ěë \xspaceskipë ě í´ěŁźě.
%% ěŹę¸°ěë ëě ëëëĄ ě´ ę¸¸ě´ëĽź ëëíę˛ ěĄěě.
%% ěźë°ě ěźëĄ .6 ë´ě§ .7 ě ëëĽź ęśěĽí¨.
\xspaceskip=.8em plus .1em minus .1em

%% ě´ ěë ëŞë šë¤ě ëł¸ëŹ¸ěě ë°ęż ě ěë¤.
%% íę°ě¤ě . ëë˛ě§¸ ě¸ěë fn/floatě ě ěŠëë íę°.
\SetHangulspace{1.5}{1.1}
%% quotespacingě ě¤ě í¨. \noadjustqutespacingě´ default. \adjustquotespacing
%\adjustquotespacing
%% float/fně ě˘ě íę° ě¤ě ě disable. \adjustfloatfnspacing
\noadjustfloatfnspacing

%% snugshade íę˛˝ě ěš í  ë°°ę˛˝ě.
\definecolor{shadecolor}{gray}{0.85}

%%% from memman.tex. modified.
%% ëł¸ëŹ¸ěě í ë˛ ěŹěŠíę¸° ěí´ ě¤ě í chapter
%% style ěě . ě´ ěě ë memmaně ěë¤.
%% íę¸íě ěíěŹ ěĄ°ę¸ ěě í¨.
\makeatletter
\newlength{\numberheight}
\newlength{\barlength}
\makechapterstyle{veelo}{%
   \setlength{\beforechapskip}{40pt}
   \setlength{\midchapskip}{25pt}
   \setlength{\afterchapskip}{40pt}
   \renewcommand{\chapnamefont}{\normalfont\LARGE\flushright}
   \renewcommand{\chapnumfont}{\normalfont\HUGE}
   \renewcommand{\chaptitlefont}{\normalfont\HUGE\bfseries\flushright}
   \renewcommand{\printchaptername}{}%
   \renewcommand{\prechapternum}{% <= ě´ ëŞë šě ě ě. 
            \chapnamefont\MakeUppercase{chapter}}
   \renewcommand{\postchapternum}{}% <= ě´ ëŞë šě ě ě. ěŹę¸°ěë ëšě.
   \renewcommand{\chapternamenum}{}
   \setlength{\numberheight}{18mm}
   \setlength{\barlength}{\paperwidth}
   \addtolength{\barlength}{-\textwidth}
   \addtolength{\barlength}{-\spinemargin}
   \renewcommand{\printchapternum}{%
      \makebox[0pt][l]{% 
      \hspace{.8em}%
      \resizebox{!}{\numberheight}{\chapnumfont \thechapter}% 
      \hspace{.8em}%
      \rule{\barlength}{\numberheight}
     }
   }
   \makeoddfoot{plain}{}{}{\thepage}
}

\makechapterstyle{mycompanion}{%
  \chapterstyle{default}
  \renewcommand*{\chapnamefont}{\normalfont\LARGE\scshape}
  \renewcommand*{\printchaptername}{\raggedleft\chapnamefont \@chapapp}
  \renewcommand*{\prechapternum}{\raggedleft\chapnamefont \pre@chapter}
  \renewcommand*{\chapnumfont}{\normalfont\Huge}
  \setlength{\chapindent}{\marginparsep}
  \renewcommand*{\printchaptertitle}[1]{%
    \begin{adjustwidth}{}{-\chapindent}
      \raggedleft \chaptitlefont ##1\par\nobreak
    \end{adjustwidth}}} 

\makeatother 

%%% User's commands
%% ěŹěŠě ëŞë šë¤. ě¸ëąě¤ ę´ë ¨ ëŞë š.
\newcommand\dispcmd[1]{%
    \texttt{\textbackslash #1}%
    \index{ëŞë š!\textbackslash #1}%
    \index{#1@\textbackslash #1}%
    \allowbreak
}

\newcommand\cls[1]{%
    \texttt{#1}\ í´ëě¤%
    \index{í´ëě¤!#1}%
    \index{#1~í´ëě¤}%
}

\newcommand\pkg[1]{%
    \texttt{#1}\ í¨í¤ě§%
    \index{í¨í¤ě§!#1}%
    \index{#1~í¨í¤ě§}%
}

\newcommand\thisclass{%
    \texttt{memoir}\ í´ëě¤%
    \index{í´ëě¤!memoir}%
    \index{memoir~í´ëě¤}%
}

\newcommand\env[1]{%
    \textsf{#1} íę˛˝%
    \index{íę˛˝!#1}%
    \index{#1~íę˛˝}%
}

\newcommand\wi[2][\empty]{%
    \ifx#1\empty
        \index{#2}#2%
    \else
        \index{#1!#2}#2%
    \fi
}

%% showcommand/showenv ëŞë š.
%% ë§ě˝ command/env ëł´ěŹěŁźę¸°ëĽź ëë ¤ëŠ´
%% \showcommandfalseëĽź ě ě¸íë¤.
\makeatletter
\newif\if@showcommand\@showcommandtrue
\newcommand\showcommandtrue{\@showcommandtrue}
\newcommand\showcommandfalse{\@showcommandfalse}

\strictpagechecktrue

\newcommand\showcommand[1]{%
	\if@showcommand
	 \checkoddpage\ifoddpage
      \marginpar{\small\texttt{\textbackslash #1}}%
   \else
      \marginpar{\hfill\small\texttt{\textbackslash #1}}%
   \fi
	\fi
}

\newcommand\showenv[1]{%
	\if@showcommand
	 \checkoddpage\ifoddpage
    \marginpar{\small\textit{#1}(env.)}%
   \else
    \marginpar{\hfill\small\textit{#1}(env.)}%
   \fi
	\fi
}
\makeatother

%% MakeShortVerb
\MakeShortVerb{\|} 
% \DeleteShortVerb{\|}

%% ě¸ëąě¤ě hyperpage ě˛ëŚŹëĽź ěí´ě
\newcommand\bfhypidx[1]{%
	\textbf{\hyperpage{#1}}%
}

%% replace \bigskip
\newcommand\alineskip{%
	\vspace{\onelineskip}%
}

%% showindexmark
%% ěŹë°ąě ěśŠëśí íëł´íęł  ë¤ě íě
%% íěąíí´ëłź ę˛.
%\showindexmarktrue

%% indexëĽź ë§ë ë¤. 
\makeindex

%% newlist
%% ěëĄě´ ëŚŹě¤í¸ëĽź ë§ëë ę˛ě´ ě ë§ ëëŹ´ë ę°ë¨íë¤.
\newcommand\queryfont{\raggedleft\sffamily\small}
\newcommand\listofqueriesname{Queries~ëŞŠëĄ}
\newlistof{listofqueries}{loq}{\listofqueriesname}
\newlistentry{query}{loq}{0}
\newcommand{\query}[2][\empty]{%
	\refstepcounter{query}
	\par\noindent\fbox{Q?}~\begingroup\queryfont #2\endgroup%
	\addcontentsline{loq}{query}{\protect\numberline{\thequery}#2}\par
	\ifx#1\empty\else\index{Query!#1}\fi
}

%% title page
\newcommand\MakeTitle{%
 \begin{titlingpage}
 \setcounter{page}{-1}%
 \begin{adjustwidth*}{0mm}{-55mm}
 \newlength\tmplen\setlength\tmplen{\textwidth}\addtolength\tmplen{60mm}
 \fbox{%
   \begin{minipage}{\tmplen}
   \vspace*{90mm}
   \begin{center}
     \LARGE\bfseries\thetitle \\ \vskip\onelineskip
     \normalfont\normalsize\theauthor
   \end{center}
   \vspace*{100mm}
 \end{minipage}}
 \end{adjustwidth*}
 \end{titlingpage}
}

%% ę°ěŁź. footmiscë memoirě í¨ęť ě¸ ě ěë¤.
%% ě°¸ęł . [bottom] footnoteëĽź ěí´ěëźëŠ´ 
%% ë¤ěęłź ę°ě´ í  ę˛ě ęśěĽí¨. raggedbottoměě ëěí¨.
%\renewcommand*{\footnoterule}{\kern-3pt\vfill
%    \hrule width 0.4\columnwidth \kern 2.6pt}
%% ę°ěŁźëĽź floats ěë ëë memoir ëŞë š.
\feetbelowfloat

%% ë°ě¤.
\ifLuaTeX\else
\usepackage[normalem]{ulem}
\fi

%% ěŹěí ě¤ě 
\def\util#1{\texttt{#1}\index{Utility!#1}}

%%%
%\headnamereftrue

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%%%%%%%%%% ě´ě  ëŹ¸ěëĽź ěě.
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\begin{document}

\title{memoirěě íę¸ě ě°ě!}
\author{ëěě´ěëš }
\date{\today}

%% ěë \MakeTitle ëŞë šě ě´ ëŹ¸ěě preambleě
%% ě ěëě´ ěë¤. íě§ ëěě¸ě ě´ ě ěëĽź ě°¸ęł íěŹ
%% ěě íěŹ ëłź ę˛.
\MakeTitle
\cleardoublepage

\frontmatter
% ToC, etc
%% ě°¨ëĄ íě´ě§ë¤. ěŹę¸°ěë demo chapter styleęłź
%% Ruled íě´ě§ ě¤íěźě ě ěŠíë¤.
\chapterstyle{demo}

\tableofcontents
%\clearpage
\listoffigures
%\clearpage
\listoftables
%% listofqueriesë \newlistofëĄ ë§ë 
%% local \listofxě.
%\clearpage
\listofqueries

\mainmatter

%% hangul íě´ě§ ě¤íěźě íě¤í¸íę¸°
%% ěíěŹ ě 1í¸ ěě í ěąí°ëĽź ë . ë¤ë§ chapterě ě˛Ť ëŠ´ě
%% chapter íě´ě§ ě¤íěźě ë°ëĽ¸ë¤.
\pagestyle{hangul}

\chapterstyle{default}

\chapter{xoblivoir}

ě´ ëŹ¸ěë xoblivoirě ëŞ ę°ě§ ę¸°ëĽě ěííę¸° ěí ëŞŠě ěźëĄ 
ěěąëěë¤. ě´ ëŹ¸ěě ěëł¸ě memhangulě ę°ë°íë ëšě
íě¤í¸ěŠěźëĄ ěŹěŠë ë°, ę°ěĽ ë¨źě  ë§ë¤ě´ě§ oblivoir ëŹ¸ěě´ë¤.

íěŹë |oblivoir|ě |xoblivoir|ę° ěŹě¤ě ëěźíë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ ě´ ę¸ěě
|xoblivoir|ëź í ę˛ě ëŞ¨ë |oblivoir|ëĄ ë°ęž¸ě´ë ëë¤.

í´ëš ëŹ¸ë¨ě ěŹë°ąě ěŹěŠëęł  ěë ëŞë šě´ ëě ěěźëŻëĄ ě°¸ęł í  ě ěě
ę˛ě´ë¤. ě¤ě ëĄ xoblivoir ěŹěŠě¤ëŞěëĽź ěěąíę¸° ě´ë ¤ě´ ę˛ě´
ę¸°ëł¸ě ě¸ ę˛ě ëŞ¨ë memoirě ë°íě ëęł  ěë ë°ë¤ę°
íę¸ííëŠ´ě ëłíí ě ë ë§ěě ě´ę˛ě ëŞ¨ë ëŞ¨ěźëŠ´ ëëŹ´ë ë°Šëí
ë´ěŠě´ ëë¤ë ě ě´ë¤.

ě´ ëŹ¸ěě ěëł¸ě ě ě°ęľŹíëŠ´ ęˇ¸ë­ě ë­ oblivoirę° ě´ëťę˛ ëěíëě§
ě§ěí  ě ěę˛ ëę¸°ëĽź íŹë§íë¤.

ě´ ëŹ¸ěë ë¤ě ěěëĄ ěť´íěźí  ě ěë¤. |$ENGINE|ě \util{pdflatex}, \util{xelatex}, \util{lualatex} ę°ě´ë° íëě´ęł 
|$JOBNAME|ě íěź ě´ëŚ(\texttt{xobtesttest})ě´ë¤.
íí¸, ěě¸ě ë§ëë ě í¸ëŚŹí° |$MAKEINDEXENGINE|ě \util{pdflatex} ěíŠěěë
\util{komkindex}ě´ęł  ęˇ¸ë°ě ę˛˝ě°ěë \util{texindy}ě´ë¤.

\begin{verbatim}
 #  $ENGINE $JOBNAME
 #  $ENGINE $JOBNAME
 #  $MAKEINDEXENGINE $JOBNAME.idx
 #  $ENGINE $JOBNAME
\end{verbatim}



\chapter{default íě´ě§ ě¤íěź}

\section{ë§šëěźëĽź ëł´ë´ë ę¸}
\epigraph{íě  ę¸, \cnm{éĺ­ćąéĺş}}{ęšíěŁź ěŽęš}

ëę° ë§ëŹźě íě ě ěťě§ ëŞťíëŠ´ ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëë¤.
ě´ëŞŠě ěëŚŹę° ěěźë ë°ëě´ íë¤ëŠ´ ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëëŠ°, ëŹźě ěëŚŹę° ěěźë ë°ëě´
ěě§ě´ëŠ´ ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëë¤. ëŹźě´ ë°ě´ě¤ëĽ´ë ę˛ě ë°ěę°ě ęłłě ëśěšŽěł¤ę¸°
ëëŹ¸ě´ë¤. ëŹźě´ ě¸ě°¨ę˛ ëě´ě¤ëĽ´ë ę˛ě í ęłłěě ëŹźę˛°ě ë§ę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.
ëŹźě´ íí ëě´ě¤ëĽ´ë ę˛ě ëśëĄ íě°ę¸° ëëŹ¸ě´ë¤. ě ë ëě ěëŚŹę° ěěźë
ěšëŠ´ ěëŚŹëĽź ë¸ë¤. ěŹëě´ ë§íë ë° ěě´ěë ě´ě ę°ěźë,
ëśëě´í ěźě´ ěě íěěź ë§ě íę˛ ëë¤. ë¸ëëĽź íë ę˛ě ěę°ě´
ěę¸° ëëŹ¸ě´ëŠ°, ě°ë ę˛ě ííŹę° ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.

ěěě´ëźë ę˛ě ę°ě´ěě´ ë§í ëľëľí  ë ë°ěźëĄ ěě´ëě¤ë ę˛ě´ëŠ°
ěëŚŹëĽź ě ë´ë ę˛ě ě ííěŹ ě´ę˛ě ëšë ¤ě ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëë¤.
ě \cntrdot ë\cntrdot ě¤\cntrdot ë\cntrdot ë°\cntrdot í\cntrdot 
ę°ěŁ˝\cntrdot ëëŹ´ ëą ěŹë ę°ě§ ěę¸°ëĽź ë§ëë ë° ě°ě´ë ěëŁë¤ě ë§ëŹź
ę°ě´ë° ěëŚŹëĽź ě ë´ë ę˛ë¤ě´ë¤.

ěě°ě ęłě ě ěě´ěë ě­ě ęˇ¸ëŹíë ěëŚŹëĽź ě ë´ë ę˛ě ě ííěŹ ęˇ¸ę˛ě
ëšë ¤ě ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ ěëĽź ëšë ¤ ë´ě ěëŚŹëĽź ë´ęł , ě°ë˘°ëĽź
ëšë ¤ ěŹëŚě ěëŚŹëĽź ë´ęł , ë˛ë ëĽź ëšě´ ę°ěě ěëŚŹëĽź ë´ëŠ°,
ë°ëě ëšě´ ę˛¨ě¸ě ěëŚŹëĽź ë¸ë¤. ěŹęłě ě´ ěëĄ ë°ëě´ ëíëë íěě
ë°ëě ęˇ¸ íě ě ěťě§ ëŞťíę¸° ëëŹ¸ěź ę˛ě´ë¤.

ě´ë ěŹëěę˛ ěě´ěë ë§ě°Źę°ě§ě´ë¤. ěŹëě ěëŚŹ ę°ě´ë° ě ëŹí ę˛ě´ ě¸ě´ě´ëŠ°
ëŹ¸ěĽě ííě ě¸ě´ ę°ě´ë°ěë ëěą ě ëŹí ę˛ě´ë¤. ęˇ¸ ě¤ěěë ëěą ěëŚŹëĽź
ě ë´ë ę˛ě ě ííěŹ ě´ę˛ě ëšë ¤ě ěëŚŹëĽź ë´ę˛ ëë¤.

ëšě\cntrdot ě°ě ěëěë ęł ěě ě°ę° ěëŚŹëĽź ě ë´ë ěŹëë¤ě´ě´ě
ęˇ¸ë¤ě ëšë ¤ ěëŚŹëĽź ëë¤. ę¸°ë ëŹ¸ěŹëĄě¨ ěëŚŹëĽź ë´ě§ë ëŞťíěźë
ě¤ě¤ëĄ ěëĽź ëšë ¤ě ěëŚŹëĽź ëë¤. íëëź ëěë ě¤ěę° ë¸ëëĽź ëśëŹ ěëŚŹëĽź
ëë¤. ě´ě¤ě ěëëźěě ěëŚŹëĽź ëęł  ěŁźęłľě ěŁźëëźěě ěëŚŹëĽź ëë¤.

ëŹ´ëŚ \snm{ě}\cntrdot \snm{ě} ëą ěĄěě ě¤ëŚ° ę˛ë¤ě ëŞ¨ë ěëŚŹëĽź
ě ë¸ ę˛ë¤ě´ë¤. ěŁźëëźę° ě í´í´ě§ě ęłľěě ëŹ´ëŚŹë¤ě´ ěëŚŹëĽź ëëë°
ęˇ¸ ěëŚŹëĽź íŹę˛ ëŠëŚŹ ë¤ë ¸ë¤. ě ěě ě ``íëě´ ěĽě°¨ ě ěě ëŞŠíěźëĄ
ěźěźë ¤ íëęľŹë!''\,ëźęł  íěëë°ë ëŻżě§ ëŞťíę˛ ëę°!

ěŁźëëź ë§ě˝ě ě´ëĽ´ëŹěë ěĽěŁźę° íŠëší ëŹ¸ěŹëĄě¨ ě´ëëźěě
ěëŚŹëĽź ëë¤. ě´ëëźëĽź í°ëëźěëë° ë§í  ëŹ´ë ľě´ ëě´ ęľ´ěě´ ěëŚŹëĽź ëë¤.
ěĽěě§\cntrdot ë§šę°\cntrdot ěę˛˝ě ëëĄě¨ ěëŚŹëĽź ë¸ ěë¤ě´ęł ,
ěěŁź\cntrdot ëŹľě \cntrdot ę´ě´ě¤\cntrdot ěě\cntrdot ë¸ë´\cntrdot ě ëśí´\cntrdot 
íëš\cntrdot ě ë\cntrdot ě ě°\cntrdot ěśě°\cntrdot ěęľ\cntrdot ěëŹ´\cntrdot 
ěĽě\cntrdot ěě§ě ëŹ´ëŚŹë¤ě ëŞ¨ë ě ë˛ěźëĄě¨ ěëŚŹëĽź ëë¤.

ě§ëëźę° ěľěąíě ě´ěŹę° ěëŚŹëĽź ëěźëŠ° íëëź ëěë ěŹë§ě˛\cntrdot ěŹë§ěěŹ\cntrdot 
ěěě´ ę°ěĽ ěëŚŹëĽź ě ë¸ ěë¤ě´ë¤.

ęˇ¸ í ě\cntrdot ě§ ěëěë ěëŚŹëĽź ë´ë ěë¤ě´ ěë  ěŹëë¤ě ëŻ¸ěšě§ ëŞťíě§ë§
ëí ěě§ ëě´ě§ë ěěěë¤. ęˇ¸ ę°ě´ë° ę´ě°Žě ę˛ë¤ë ęˇ¸ ěëŚŹë ë§ě§ë§
ę˛˝ë°íęł  ęˇ¸ ěě ě ëš ëĽ´ęł  ę¸íëŠ° ęˇ¸ ëŹ¸ěŹë ěëíęł  ěŹíëŠ°
ęˇ¸ ëťě ëě¨íęł ë ë°ŠěíëŠ° ęˇ¸ ííě ëěĄíęł  ëŹ¸ěąę° ěěěźë
íëě´ ęˇ¸ ëě ěśíę˛ ěŹę˛¨ ëëł´ě§ ěě ëëŹ¸ě´ěëę°? ëŹ´ě ëëŹ¸ě
ěëŚŹëĽź ě ë´ë ěë¤ëĄ íěŹę¸ ěëŚŹëĽź ë´ę˛ íě§ ěěëę°!

ëš(ĺ)ëëźę° ě˛íëĽź ěĽěíęł ëěë ě§ěě\cntrdot ěěëŞ\cntrdot ěę˛°\cntrdot 
ě´ë°ą\cntrdot ëëł´\cntrdot ě´ę´ ëąě´ ëŞ¨ë ěě ě ěíë ę˛ěźëĄě¨ ěëŚŹëĽź ë´ěë¤.

íěŹ ě´ě ěěźëŠ´ě ěëŤěëŚŹě ěë ěŹëěźëĄ ëěź ë§šęľę° ëšëĄě ěëĄě¨
ěëŚŹëĽź ë´ěë¤. ęˇ¸ë ě\cntrdot ě§ ěë ěŹëë¤ëł´ë¤ í¨ěŹ ë°ě´ëëŠ°
ę˛ěëŚŹíě§ ěěźëŠ´ ěěŹëë¤ě ěě¤ě ëŻ¸ěš  ě ěę˛ ęł 
ęˇ¸ë°ě ěíë¤ě íëëźě ëŹ¸íě ě ě´ ěë¤. ëěę˛ě ë°°ě´ ěë¤ëĄě
ě´ęł ě ěĽě ě´ ę°ěĽ ë°ě´ëë¤. ě´ ě¸ ěŹëě ěëŚŹë ě§ě¤ëĄ íëĽ­íë¤.

ęˇ¸ë°ë° íëě´ ěĽě°¨ ęˇ¸ë¤ě ěëŚŹëĽź ě¨ííę˛ íěŹ ęľ­ę°ě ěąëí¨ě ěëŚŹë´ę˛
í  ę˛ě¸ě§ ěëëŠ´ ěĽě°¨ ęˇ¸ë¤ ěě ě ę°ëíęł  ęľśěŁźëŚŹę˛ íęł 
ęˇ¸ë¤ě ë§ěě ęˇźěŹě¤ë˝ę˛ íěŹ ęˇ¸ ëśíě ě¤ě¤ëĄ ěëŚŹë´ę˛ í  ę˛ě¸ě§ ëŞ¨ëĽ´ę˛ ë¤.
ě´ ě¸ ěŹëě ě´ëŞě íëě ëŹë ¤ ěë ę˛ě´ë ěěëŚŹě ěë¤ęł  í´ě ě´ě°
ę¸°ëťíę˛ ěźëŠ° ěëŤěëŚŹě ěë¤ęł  í´ě ě´ě° ěŹíźíę˛ ëę°.

ëěźę° ę°ë¨ě ęˇźëŹ´íëŹ ë ëëŠ´ě ěŚęą°ěíě§ ěë ę˛ ę°ěě ë´ę° ęˇ¸ě
ě´ëŞě´ íëě ëŹë ¤ ěë¤ęł  ë§íëŠ° ě´ëĽź íě´ěŁźë ¤ęł  íë ę˛ě´ë¤.

%% ëł¸ëŹ¸ěě.
%% ëł¸ëŹ¸ě companion chapter styleëĄ ěěí  ę˛ě¸ë°,
%% defaultëĽź í ë˛ ëśëĽ¸ ě´ě ë ěě ěŹěŠí demoě
%% ę¸ęź´ ě¤ě ě ěíĽě ë°ę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.

\part{xoblivoir íě¤í¸}

\chapterstyle{mycompanion}
\pagestyle{companion}

%% ě ëŞŠě ë ě¤ëĄ ěěíë, headingęłź tocěë ę°í ěě´.
% \chapter[memoir í´ëě¤ěě íę¸ě ě°ě][memoir í´ëě¤ěě...]{memoir
%   í´ëě¤ěě\\ íę¸ě ě°ě} % -> [toc][heading]{title}
% \chapter[memoir í´ëě¤ěě íę¸ě ě°ě]{memoir í´ëě¤ěě\\ íę¸ě
%   ě°ě} % -> [toc,heading]{title} %% ě´ ëśëśě´ memoirě ë¤ëĽ´ë¤.
% \chapter{memoir í´ëě¤ěě íę¸ě ě°ě} % {toc,heading,title}
% \chapter[memoir í´ëě¤ěě íę¸ě ě°ě][memoir í´ëě¤ěě
% íę¸...]{memoir í´ëě¤ěě\\ íę¸ě ě°ě}
% \chapter[memoir í´ëě¤ěě íę¸...]{memoir í´ëě¤ěě\\ íę¸ě ě°ě}
% ěŁźě: titlerefě \\ ëŹ¸ěę° ë¤ě´ę°ëŠ´ ěëë¤. titlerefěě ěŹěŠíë
% ę˛ě ëë˛ě§¸ ěľěě¸ěě´ëŻëĄ, ë¤ěęłź ę°ě´ ëë˛ě§¸ ěľě ě¸ěëĽź ë°íě¤
% ę˛.
\chapter[memoir í´ëě¤ěě íę¸...][memoir í´ëě¤ěě íę¸ě ě°ě]{%
	memoir í´ëě¤ěě\\ íę¸ě ě°ě}
\label{sec:firstchap}

\chapterprecis{\noindent ě´ ěĽěěë memoir í´ëě¤ě ëí´ ę°ëľí
	ěę°íęł  íę¸íě ëíěŹ ę°ę´íë¤.}

\showcommand{chapterprecis}\showcommand{chapterstyle}\showcommand{pagestyle}
\thisclass\ë Peter Wilson ě¨ę° ěěąí \LaTeX\ í´ëě¤ě´ë¤. \LaTeX ě´ ě ęłľíë
íě¤ í´ëě¤\index{íě¤~í´ëě¤|bfhypidx}ë \cls{book}, \cls{report}, \cls{article}, \cls{letter}
ëąě´ ěě§ë§, ě´ëę° ëŞ¨ëĽ´ę˛ ě¸ě¸í ëśëśěě ëśěĄąí ě ě´ ěě´ě ěë§ě ěśę° í¨í¤ě§ëĽź
ěŹěŠí´ěź ěíë ëŹ¸ě ëŞ¨ěě ęľŹíí  ě ěë ę˛˝ě°ę° ë§ěë¤. \thisclass\ë ęˇ¸ ëě ę°ë°ë
ëŹ¸ě ěĄ°íě ě¸ě¸í ëśëśě íëě í´ëě¤ëĄ íľíŠí ę˛ěźëĄ, ěŹěŠě ěěĽěěë
ě ë§ íę¸°ě ě¸ íěě ě¸ í´ëě¤ę° ěë ě ěë¤. ë§¤ě° ë§ě í¨í¤ě§ë¤ě ě´
í´ëě¤ë íľíŠ\cntrdot ë´ěĽíęą°ë ęˇ¸ě ě ěŹí ę¸°ëĽě ě ęłľíë¤.
ě´ í¨í¤ě§ě ę˛°ě ě, íë˛ ěŹěŠíę¸° ěěíëŠ´ ë¤ěë bookęłź ę°ě
íě¤ í´ëě¤ëĄ ëěę°ę¸° ě´ë ľë¤ë ě ě´ë¤.

EUC-KR\index{íę¸!EUC-KR|bfhypidx} íę¸ě \thisclass ěě ěŹěŠíëëĄ ë§ë¤ěë ę˛ě´ 
\pkg{memhangul}ěë¤.
ě´ě  ěŹę¸°ě ě ęłľíë í´ëě¤ë ëł¸ě§ě ěźëĄ \pkg{memhangul}\ęłź ëěźíě§ë§
íę¸ě UTF-8 ě ëě˝ëëĄ ěë Ľí  ě ěę˛ ë§ë  ę˛ě´ë¤. \wi[ě ëě˝ë]{ě ëě˝ë íę¸}ě
ě˛ëŚŹíę¸° ěí´ě \pkg{dhucs}\ëĽź ěąííěë¤.
\query[ě ëě˝ë]{ě ëě˝ë íę¸ ě˛ëŚŹ}

\alineskip

\hangfrom{íę¸ }ěŹěŠě ěí´ě H\LaTeX ě ěąíí ę˛°ęłźë ě´ë ě ë
ę´ě°Žě ę˛°ęłźëĽź ę°ě ¸ěë¤. ęˇ¸ëŹë \pkg{dhucs}\ëĽź ě´ěŠíěŹ ęľŹíí \pkg{memhangul-ucs}\ë
ę´ě°Žě ě ëę° ěëëź ěěŁź íëĽ­í ę˛°ęłźëĽź ěťę˛ ëěë¤.

\showcommand{hangpara}\showcommand{hangfrom}%
\hangpara{2.6em}{2}%
{\SetAdhocFonts{unpg}{ungt}\showcommand{SetAdhocFonts}%
ě ëě˝ë íę¸ ěë Ľě´ ę°ëĽíëëĄ íë ę˛ě \pkg{dhucs}ěěěë¤. ě´ę˛ě
\LaTeX-ucs í¨í¤ě§ě íę¸ ěëěĄ°ěŹ ë° íę¸ ëŹ¸ěěěě íŠěš ę˛ě¸ë°,
íľěŹě ě¸ íę¸ ěěě ěëěĄ°ěŹě ęľŹíě ęšëí ęľěę° ěěąíěë¤.
íěë ěŹěŠě ě¸í°íě´ě¤ëĽź ěĄ°ę¸ ěśę°íęł  íę¸ ëŹ¸ěěěě ëł´ěśŠíë
ě ëëĄ ëŻ¸ëŻ¸í ę¸°ěŹëĽź íěë¤.}

ě´ í¨í¤ě§ě ěĽě ě ëę° ë¤ěęłź ę°ë¤.
\tightlists\showcommand{tightlists}
\begin{itemize}

\item ě ëě˝ëëĽź ě´ë¤ë ę˛ ěě˛´ę° ěĽě ě´ë¤. EUC-KR íę¸ě ë˛ěëĽź
ëě´ěě ë§ěś¤ë˛ěë ě´ę¸ëě§ë§ ęź­ ě¨ěźí  ę˛˝ě°ę° ěě§ ěě ``ëĄ''ęłź ę°ě
ěěąí ë° ę¸ěëĽź ěěí  ě ěë¤.\footnote{%
    ě¤ě¸ íę¸ ëŹ¸ě ë ě˝ëě í°í¸ě ëŹ¸ě ę° ě˝í ěě´ě 
    ěŹę¸°ěěë ë¤ëŁ¨ě§ ěëë¤.}

\item ě ě \wi{íę¸ě ě ěš´ě´í° ëŞ¨ě}(section counter format), \dispcmd{pgana} ëąě
ěŹěŠíë ę˛ě´ ě˝ë¤.

\item \wi{ěëěĄ°ěŹ} ę¸°ëĽě´ ęľŹíëě´ ěë¤.

\item ěŁźě pagestyleęłź chapterstyleě´ \wi{íę¸}ęłź í¸íëę˛ íěë¤. ě´í¸ěŹ ëě
ë§ěě ěíëŠ´, \thisclass ë ěŹëŹ ę°ě§ ëŠ´ěě ë§¤ě° í¸ëŚŹíë¤ęł  íë¤.

\item ě¸ëąě¤ ë§ë¤ę¸°ę° ęľŹíëěë¤.

\item \thisclass ě ěŹëŹ ę¸°ëĽě ęˇ¸ëëĄ ě¸ ě ěë¤.

\end{itemize}

\section{ě´ ëŹ¸ěě ěť´íěź ë°Šë˛}

ë¤ěęłź ę°ě ěěëĄ ěť´íěźíë¤.

\bvtopandtail\showcommand{bvtopandtail}\showenv{boxedverbatim}
\begin{boxedverbatim}
#> latex memucstest
#> latex memucstest
#> makeindex-dhucs -s dhucs memucstest
#> latex memucstest
\end{boxedverbatim}

|makeindex(-dhucs)|ě ěěě |latex|ě ë ë˛ ě¤ííë ě´ě ë,
memoir í¨í¤ě§ě ě¸ëąě¤ ë§ë¤ę¸°ě íšě§ ëëŹ¸ě´ë¤. ě˛ě í ë˛ë§ ě¤íí´ěë
|.idx| íěźě´ ë§ë¤ě´ě§ě§ ěëë¤.

\section{chapter ě¤íěź}

\showcommand{prechapternum}\showcommand{postchapternum}
ěŹěŠěę° ěě ě |chapterstyle|ě ě ě(ĺŽçžŠ)í  ëë ë°ëě
\dispcmd{prechapternum}ęłź \dispcmd{postchapternum}ě í¨ęť ě ěí´ěŁźëëĄ íë¤.
ęˇ¸ëŚź~\ref{fig:examchapstyle}\ě |hangnum| chapter styleě
ě ěíë ë°Šë˛ě ëł´ěŹě¤ë¤.
\begin{figure}
%% ěŹë§í íę˛˝ě memoirě ë¤ ěë¤.!!!
\begin{boxedverbatim}
\makechapterstyle{hangnum}{%
  \renewcommand{\chapnumfont}{\chaptitlefont}
  \settowidth{\chapindent}{\chapnumfont 999}
%  \renewcommand{\printchaptername}{} % <= ě°ě§ ěě.
  \renewcommand{\prechapternum}{} % <= ě´ íě ě ě
  \renewcommand{\chapternamenum}{}
  \renewcommand{\postchapternum}{}%  <= ě´ íě ě ě
  \renewcommand{\printchapternum}{%
    \noindent\llap{\makebox[\chapindent][l]{\chapnumfont 
            \thechapter}}}
  \renewcommand{\afterchapternum}{}
}
\end{boxedverbatim}
\caption{chapterstyle ě ě ěě }\label{fig:examchapstyle}
\end{figure}

ěĽ ě¤íěźě ěě íë ęľŹě˛´ě ě¸ ěë |memman.tex|\cite{memman}ěě
ę°ě ¸ě¨ |veelo| chapter styleě ě ěëĽź ě°¸ěĄ°íëź. ě´ ëŹ¸ěě
ěě¤ Preambleě ěë¤. ěě ë \Cref{sec:math} \titleref{sec:math}\ě ëł´ëź.
%% disable \nameref
\textbf{\nameref{sec:appchap}}\ëĽź ëł´ëź.

\textbf{\titleref{sec:appchap}}\ëĽź ëł´ëź. \pref{sec:appchap}\ě, 
\ref{sec:appchap}\ě, \Cref{sec:appchap}\ě
\Sref{sec:appsec}\ę°, \ref{sec:appsec}\ę°, \titleref{sec:appsec}\ę°.
\titleref{sec:appsec}\ě.
\showcommand{Cref}\showcommand{ref}\showcommand{pageref}\showcommand{titleref}
%% \Cref ëŞë šěźëĄ ěěëë ę˛°ęłźëĽź ěŁźěęšę˛ ëł´ëź.

\section{ěě§}\label{sec:poembook}

\wi{ě´ë¨¸ë}ě´ \wi{ěě } íě ęą°ëě´ ëśí¸í´ě§ě  í, ě§ěë§
ęłěë ę˛ě´ ëŹ´ě˛ \wi{ëŹ´ëŁ}íě  ëŻíë¤. ěě ě ë´ę° ëł´ë
\wi{ěě§}ě ęşźë´ ëł´ęł  ęłěë¤. \showcommand{titleref}\showcommand{Sref}%
\Sref{sec:poembook} \textit{\titleref{sec:poembook}}\ë
íě¤í¸ ěë Ľě ěě ě´ë¤.

%% memoirë poem ě¤íěźě ěě˛´ ë´ěĽíęł  ěë¤.
%% plain poem titleě ě ě¸í¨.
\PlainPoemTitle\showcommand{PoemTitle}\showcommand{PlainPoemTitle}
\showenv{snugshade}\showcommand{poemtitle}\showenv{verse}
\begin{snugshade}
\renewcommand\poemtoc{subsection}
\settocdepth{subsection}
\poemtitle{ě ěëŚŹěě}
\settowidth{\versewidth}{\hbox{ěŹëë¤ě ęľłě´ í ë§ë ë§ íë ¤ íě§ ěëë¤.}}
\ifpdf\begin{verse}\else\begin{verse}[\versewidth]\fi

ě¤ę°ě˛ ëë¨¸ ë ěë ěę¸¸ëĄ\\
íěę° ë¤ě´ě¤ęł  ëę°ëŠ° \\
ę˛¨ëĽ´ëĄě´ ëŹëšě ę°ěś ëśëëŹěë ěë\\
ěŹëë¤ě ęľłě´ í ë§ë ë§ íë ¤ íě§ ěëë¤.\\!

ëë íąë°Ľ ę°ě ëŹëšě í ěíź\\
ëŠëŚŹ ě˛ ę¸¸ ěŞ˝ěźëĄ ëżë ¸ë¤.\\
ë§¤ëŹëŚ° ëśëšëł´ë¤\\
ěěš¨ě´ ë¨źě  ęš¨ě´ëë ę´ę˛˝ě ëł´ëŠ°.\\
ěśě ěě ëŽě ë ěě ę°ě ę˛,\\
ě´ëëĄ ëě ě ë¤ę¸°\\
ëë ľě§ ěě ěě ë§ěě\\
ë ěě íę˝ ě¸ěŹíë¤.\\
ěíě§ ëë¨¸ ěëś ëŹťëë¤.\\
\end{verse}
\end{snugshade}

ě´ ě¤íěźě \pkg{memucs-setspace}\ëĽź ě´ěŠíë¤. ě´ í¨í¤ě§ë\footnote{
    ě´ ě¤íěźě \pkg{setspace}\ëĽź ěě í ę˛ě´ë¤.
    \env{verse}, \env{quote}\ě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
    ę¸°ëĽě´ ěë¤.}
verse, quoteě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
ę¸°ëĽě´ ěë¤. ě´ ëśëśěě \dispcmd{adjustfloatfnspacing}ě ëśëŹëł´ę˛ ë¤.
\showcommand{adjustfloatfnspacing}%
ë¤ěë˛ ę°ěŁźë íę°ě´ ěĄ°ę¸ ëŹëźě ¸ěź íë¤.
\adjustfloatfnspacing
float ěě ëě¸ ę˛ęłź ę°ěě§ëëĄ.\footnote{%
ě´ ě¤íěźě \pkg{setspace}\ëĽź ěě í ę˛ě´ë¤.
verse, quoteě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
ę¸°ëĽě´ ěë¤.}

\showcommand{noadjustquotespacing}\showcommand{adjustquotespacing}
ě´ ěëë ëł¸ëŹ¸ ě¤ěě \dispcmd{noadjustquotespacing}ęłź \dispcmd{adjustquotespacing}ě
ëśë ě ë \env{quote} ěěě íę°ě´ ě´ëťę˛ ëłíëě§ ëł´ěŹě¤ë¤.
ę¸°ëł¸ę°ě \dispcmd{noadjustquotespacing}ě´ë¤.

\begin{quote}
ě´ ě¤íěźě \pkg{setspace}\ëĽź ěě í ę˛ě´ë¤.
verse, quoteě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
ę¸°ëĽě´ ěë¤. ë§ěš float ěě ëě¸ ę˛ęłź ę°ě´.
\end{quote}

ěŹę¸°ě \dispcmd{adjustquotespacing}ě í¸ěśí¨.

\adjustquotespacing
\begin{quote}
ě´ ě¤íěźě \pkg{setspace}\ëĽź ě´ěŠíë¤. ě´ í¨í¤ě§ë
verse, quoteě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
ę¸°ëĽě´ ěë¤. ë§ěš float ěě ëě¸ ę˛ęłź ę°ě´.
\end{quote}

verseëĽ íę˛˝ě íę°ě quoteëĽź ë°ëĽ¸ë¤. ěě ëł´ě¸ ěëĽź ěŹę¸°ěě
ë¤ě ěěí´ëł´ě.
\begin{snugshade}
\renewcommand\poemtoc{subsection}
\settocdepth{subsection}
\PoemTitle{ě ěëŚŹěě}
\settowidth\versewidth{ěŹëë¤ě ęľłě´ í ë§ë ë§ íë ¤ íě§ ěëë¤.}
\ifpdf\begin{verse}\else\begin{verse}[\versewidth]\fi

ě¤ę°ě˛ ëë¨¸ ë ěë ěę¸¸ëĄ\\
íěę° ë¤ě´ě¤ęł  ëę°ëŠ° \\
ę˛¨ëĽ´ëĄě´ ëŹëšě ę°ěś ëśëëŹěë ěë\\
ěŹëë¤ě ęľłě´ í ë§ë ë§ íë ¤ íě§ ěëë¤.\\!

ëë íąë°Ľ ę°ě ëŹëšě í ěíź\\
ëŠëŚŹ ě˛ ę¸¸ ěŞ˝ěźëĄ ëżë ¸ë¤.\\
ë§¤ëŹëŚ° ëśëšëł´ë¤\\
ěěš¨ě´ ë¨źě  ęš¨ě´ëë ę´ę˛˝ě ëł´ëŠ°.\\
ěśě ěě ëŽě ë ěě ę°ě ę˛,\\
ě´ëëĄ ëě ě ë¤ę¸°\\
ëë ľě§ ěě ěě ë§ěě\\
ë ěě íę˝ ě¸ěŹíë¤.\\
ěíě§ ëë¨¸ ěëś ëŹťëë¤.\\
\end{verse}
\end{snugshade}

ěŹę¸°ě ë¤ě \dispcmd{noadjustquotespacing}ě ě ě¸í¨.

\noadjustquotespacing
\begin{quote}
ě´ ě¤íěźě \pkg{setspace}\ëĽź ě´ěŠíë¤. ě´ í¨í¤ě§ë
verse, quoteě ę°ě íę˛˝ě ěĄ°ę¸ ë°ęž¸ě´ě íę°ě ě˝ę° ě¤ěŹěŁźë
ę¸°ëĽě´ ěë¤. ë§ěš float ěě ëě¸ ę˛ęłź ę°ě´.
\end{quote}

\section{ę°ěĄ°}

ę°ěĄ°ëĽź ęľŹííë ë°ë ěŹëŹ ę°ě§ ë°Šë˛ě´ ěë¤. ěęľŹ ëŹ¸íě
ę˛˝ě° ě´í¤ëŚ­ě˛´ëĽź ěŹěŠíë ę˛ě´ ěźë°ě ě´ęł , ěě ě ëěź ëŹ¸íěěë
ěę°ě ëě°ë ę°ěĄ° ë°Šë˛ě ěŹěŠí ě ë ěë¤ęł  íë¤.

ě°ëŚŹë§ ëŹ¸íě ěźę´ëě´ ěě§ ěë¤. 

\subsection{ë°Šě  ę°ěĄ°}

ěëĽź ë¤ëŠ´ \circemph{ë°Šě  ę°ěĄ°} ë°Šë˛ě ěŹěŠíë ę˛ě´ ę°ëĽíë¤.
\wi[ę°ěĄ°]{ë°Šě  ę°ěĄ°}ë \dotemph{íę¸ ë§ěś¤ë˛}ě ëŹ¸ěĽëśí¸ ěĄ°í­ěě ęˇě íęł  ěë ë°Šë˛ě´ę¸°ë
íë¤.\showcommand{circemph}\showcommand{dotemph}
ë§¨ě˛ěě ě´ ëŞë šě H\LaTeX\ 1.01ěě ęľŹíë ę˛ě´ěëë°,
ęˇ¸ í 
\useremph[.3ex][\tinyâ]{ë°ě ě ęą°ë­íěŹ}
íěŹě ě´ëĽ´ë ë¤.
\showcommand{useremph}

\subsection{ę¸°ě¸ě¸ ę¸ęź´ ëë ę¸ęź´ ëě˛´}

\ifPDFTeX \ungremph \fi
H\LaTeX{}ěěë {\itshape\wi[ę°ěĄ°]{ę¸°ě¸ě¸ ę¸ęź´}}ě ě°ë ë°Šë˛ě ě¤ëŤëě ěŹěŠí´ěë¤.
ęˇ¸ëŹë ě¤ě ëĄ ěśíëë ěě ěěë \wi[ę°ěĄ°]{ę¸ęź´ ëě˛´} ë°Šë˛ě ěŹěŠíë
ę˛˝ě°ę° ë§ë¤.

\ifPDFTeX \begingroup
	\regremph
	|gremph| ěľěě ë¤ěęłź ę°ě í¨ęłźëĽź ë¸ë¤. \emph{gremph ěľě}.
	\ungremph
	ě´ë˛ěë ě´ę˛ě disableíë¤. \emph{gremph ěľě}. 
	
	|\bfemtrue|ě |\bfemfalse|ë ęˇ¸ëí˝ ę¸ęź´ ëě 
	ěë°í ęľľě ę¸ęź´ëĄ ěěíę˛ íë¤. ë, |\SetGremphFonts|
	ëŞë šěźëĄ ě§ě  í°í¸ëĽź ě§ě í  ě ěë¤.\showcommand{regremph}		\showcommand{ungremph}
	\showcommand{SetGremphFonts}\showcommand{bfemtrue, \textbackslash bfemfalse}
	ë¤ë§ |\SetGremphFonts| ëŞë šě preambleěěë§ ě¸ ě ěë¤.
\endgroup \else\ifLuaOrXeTeX \begingroup
	\hologo{LuaLaTeX}ě´ë \hologo{XeLaTeX}ě ě°ë ę˛˝ě°,
	ę°ěĄ° ę¸ęź´ě ě íě í°í¸ ěěąęłź ě°ęłëë¤. ěŚ, \textit{Italic Font}ëĄ
	ě§ě ë ę¸ęź´ě´ ę°ěĄ° ę¸ęź´ëĄ ěŹěŠëë¤. 
	|[itemph]| ěľěě ě´ ëśëśě ę¸ęź´ě ę¸°ě¸ě´ě§ę˛ ë§ë ë¤.
\endgroup \fi\fi

\showcommand{MakeShortVerb}

%% íę¸ ěšě ěš´ě´í° íŹë§ˇě ę°ëĽíę˛ í¨.
\renewcommand\thesection{\pgana{section}}
\section{ëë˛ě§¸ ě }

\epigraphtextposition{flushleftright}
\epigraph{%
ëë ě­ëě \wi{ě˛ íěą}ě ě˝ę¸° ěěí ëŹ´ë ľëśí°
ęą°ę¸°ě ě¸ě ë ě´ `ë(ç§)'ę° ëš ě ¸ ěë¤ęł  ëęť´ěë¤.}
{\emph{íęľŹ}\\ \textsf{\wi[ě¸ëŞ]{ěš´ëźíë ě˝ě§(ćč°ˇčĄäşş)}}}

\showcommand{pgana}\showcommand{epigraph}
\showcommand{epigraphtextposition}

\wi{ěí}ěěë ě´ë¤ ęłľëŚŹęłę° íëě í´ě ëŞ¨ë¸ěěë ě°¸ě´ě§ë§
ë¤ëĽ¸ í´ě ëŞ¨ë¸ěěë ęą°ě§ě¸ ěźě´ ěě ě ěë¤.
ě´ę˛ě \wi{ęłľëŚŹęł}ę° ëśěśŠëśí ę˛˝ě°ě´ë¤.

\renewcommand\thesection{\onum{section}}
\section{í}

\showcommand{legend}\showcommand{onum}
\thisclass\ë ë¤ěí íěěą íę˛˝ě ě ęłľíë¤.
\tref{tab:test}\ęłź \tref{tab:test2}\ëĽź ëł´ëź.
\showcommand{tref}

%% tabularěë legendëĽź ëśěź ě ěë¤.
\begin{table}
\caption{test table}\label{tab:test}
\centering
\begin{tabular}{cc}
\hline
ë ě¤ ě§ëŚŹ & 3 \\
íë¨ ě ëŞŠ ëśě & 4 \\
\hline
\end{tabular}
\legend{caption ěë ěě ëŞŠ}
\end{table}

\begin{table}
\caption{test table 2}\label{tab:test2}
\centering
\begin{tabular}{cc}
\hline \hline
ë ě¤ ě§ëŚŹ & 6 \\ \hline
íë¨ ě ëŞŠ ě ëśě & 5 \\
\hline \hline
\end{tabular}
\end{table}

(ěŹę¸°ě íě´ě§ëĽź ëëë¤. íě´ě§ ëëę¸° ëŞë šěźëĄë
\dispcmd{cleartoverso}ëĽź ěŹěŠíę˛ ë¤. ě´ę˛ě ě´ ë¤ě ěëĄ
ěěíë íě´ě§ę° ě§ěěŞ˝(verso)ě´ ëę˛ íë¤. \dispcmd{cleartorecto} 
ëŞë šë ěë¤.)
\showcommand{cleartoverso}\cleartoverso

\namesubappendixtrue
\begin{subappendices}
\addappheadtotoc
\section{ěëěĄ°ěŹ íě¤í¸}
\showcommand{namesubappendixtrue}
\showcommand{addappheadtotoc}
\showenv{subsppendices}

ę°ë¨í \dispcmd{ref}-like ëŞë šěźëĄ \wi{ěëěĄ°ěŹ}ëĽź íě¤í¸íë¤.
\dispcmd{cite}ë ě ëë¤.

\tref{tab:test}\ě \tref{tab:test2}\ě´ ě´ëťę˛ ëł´ě´ëě?
ęˇ¸ëŚŹęł  \fref{fig:examchapstyle}\ě \pref{fig:examchapstyle}\ëĄ
ę°ëŠ´ ëłź ě ěě´ě. íě´ě§~\pref{fig:examchapstyle}\ëĄ ę°ëł´ě¸ě.
\showcommand{tref, \textbackslash fref}\showcommand{pref}

ěě ëŹ¸ěĽ ěë Ľ:
\bvsides\showcommand{bvsides}\showenv{boxedverbatim}
\begin{boxedverbatim}
\tref{tab:test}\ě \tref{tab:test2}\ě´ ě´ëťę˛ ëł´ě´ëě?
ęˇ¸ëŚŹęł  \fref{fig:examchapstyle}\ě
\pageref{fig:examchapstyle}\AltPageName\ëĄ ę°ëŠ´ ëłź ě ěě´ě.
íě´ě§~\pageref{fig:examchapstyle}\ëĄ ę°ëł´ě¸ě.
\end{boxedverbatim}

\section{ęˇ¸ëŚź íě¤í¸}

\newlength{\mylength}
\begin{figure}
\calccentering{\mylength}
\begin{adjustwidth*}{\mylength}{-\mylength}
\centering
\includegraphics[width=.6\textwidth]{doeun}
\caption{ęłľëśíë(?) ëěě´}\label{doeunbike}
\end{adjustwidth*}
\end{figure}

ęˇ¸ëŚźě´ ě ë¤ě´ę°ëě§ë íě¤í¸í´ěź íë¤ęł  íë¤. \fref{doeunbike}\ëĽź ëłź ę˛.
ě´ ęˇ¸ëŚźě ë§ě§í­ě ęłě°í´ě í¸ě§ěě­ě ě¤ę°ě´ ěëëź íě´ě§ ě ě˛´ě
ě¤ę°ěźëĄ ę°ëëĄ \dispcmd{calccentering}ě ě´ěŠíë¤.\showcommand{calccentering}
\showenv{adjustwidth*}
ě´ ęłě°ě´ íě¤ \LaTeX\ í´ëě¤ěě ěźë§ë ęˇě°Žě ę˛ě´ěëě§ ěěí  ě 
ěę˛ ëę°?
\query{ęˇ¸ëŚźëŁę¸°}

\begin{boxedverbatim}
\newlength{\mylength}
\begin{figure}
\calccentering{\mylength}
\begin{adjustwidth*}{\mylength}{-\mylength}
\centering
\includegraphics[width=.6\textwidth]{doeun}
\caption{ęłľëśíë(?) ëěě´}\label{doeunbike}
\end{adjustwidth*}
\end{figure}
\end{boxedverbatim}

\end{subappendices}

%%% part íě´ě§ëĽź ęš¨ëíę˛...
\copypagestyle{part}{empty}

%%%%%%%%%% RuledëĽź ěŹěŠíë partmarkëĽź ě ěí¨.
\copypagestyle{MyRuled}{Ruled}
\newlength{\MyRuledheadwidth}
\setlength{\MyRuledheadwidth}{\textwidth}
\addtolength{\MyRuledheadwidth}{\marginparsep}
\addtolength{\MyRuledheadwidth}{\marginparwidth}
\makerunningwidth{MyRuled}{\MyRuledheadwidth}
\makeheadrule{MyRuled}{\MyRuledheadwidth}{\normalrulethickness}
\makeheadposition{MyRuled}{flushright}{flushleft}{flushright}{flushleft}
\makeatletter
\makepsmarks{MyRuled}{%
  \let\@mkboth\markboth
  \def\partmark##1{\markboth{\hparttitlehead. ##1}{##1}}
  \def\chaptermark##1{\markright{\hchaptertitlehead. ##1}}
  \def\sectionmark##1{}
}
\def\partmark#1{\markboth{\hparttitlehead. #1}{#1}}
\makeatother

%%% ě 2ěĽ. íě´ě§ ě¤íěźęłź ěąí° ě¤íěźě ë°ęż.
%%% ěëĄě´ ěĽě ěëĄě´ ě¤íěźě ě ěŠíë ¤ í  ëë,
%%% chapterstyleě \chapterëŞë šëł´ë¤ ë¨źě  ëśëĽ´ęł  \pagestyleě
%%% \chapterëł´ë¤ ëě¤ě ëśëĽ´ë ę˛ě´ ě˘ë¤.

\part{íě¤í¸ë ěŚęą°ě}
\oblivoirchapterstyle{veelo}
\pagestyle{MyRuled}

\chapter{ěíě§ëŹ¸ěě}\label{sec:math}

%% ě ě ěš´ě´í°ëĽź \pnuměźëĄ.
\renewcommand\thesection{\pnum{section}}

\showcommand{makepagestyle}\showcommand{copypagestyle}

\section{ěě°ëĄęˇ¸ě ë°}

ě´ ě ě \cite{Kentaro}\ě ě¸ěŠíěë¤. \env{singlespacing}\ě
ěŹěŠíěë¤.\showenv{singlespacing}

%\begin{singlespacing}
\[
e^x =1+ \frac{x}{1!} + \frac{x^2}{2!} + \frac{x^3}{3!} + \cdots
\]
ě´ëźë ěŹě¤ě´ ěë ¤ě ¸ ěë¤. ěŹę¸°ěě $x=1$ě´ëź íëŠ´,
\[
e=1+\frac{1}{1!}+\frac{1}{2!}+\frac{1}{3!} +\cdots
\]
ę° ëë¤.

ě°ě 
\[
\lim_{n\to\infty}\left(1+ \frac{1}{n}\right)^{n} = e
\]
ěě $1/n = h$ëź ëëŠ´,
\[
\lim_{h\to 0}\left(1+h\right)^{\frac{1}{h}} = e
\]
ëźęł  ě¸ ě ěë¤. $e$ëĽź ë°ěźëĄ íë ëěëĽź $\log$ëźęł  íěíëŠ´,
\[
\frac{\log(1+h)}{h} = \log(1+h)^{\frac{1}{h}}
\]
ě¸ë°, ěŹę¸°ěě $h \to \infty$ě´ëźëŠ´,
\[
\lim_{h\to 0}\frac{\log(1+h)}{h} = \lim_{h\to 0}\log(1+h)^{\frac{1}{h}} =\log e.
\]

ë°ëźě,
\[
\log(1+h)=x, \quad\text{ěŚ}\quad h=e^{x} -1
\]
ě´ë¤. ěŹę¸°ěě,
\[
1=\lim_{h\to0}\frac{\log(1+h)}{h}=\lim_{x\to0}\frac{x}{e^x -1}.
\]

ë°ëźě,
\[
\lim_{x\to0}\frac{e^x -1}{x}=1
\]
ě ěťëë¤. ęˇ¸ë°ë° ěŹę¸°ěě,
\[
y=e^x
\]
ě ëí¨ě $y'$ëĽź ęľŹí´ëł¸ë¤.
\[
y'=\lim_{h\to0}\frac{e^{x+h}-e^x}{h}=e^x \lim_{h\to0}\frac{e^h -1}{h}=e^x.
\]
ë°ëźě,
\[
y=e^x \text{ëźëŠ´}, \qquad y'=e^x
\]
ě´ë¤.

ë, $y=\log x$ě ëí¨ěëĽź ęľŹí´ëł¸ë¤.
%\begin{displaymath}
%\[
\begin{align*}
y' &= \lim_{h\to0}\frac{\log(x+h)-\log x}{h} \\
   &= \lim_{h\to0}\frac{1}{h}\log\left(1+ \frac{h}{x}\right) \\
   &= \frac{1}{x}\lim_{h\to0}\frac{x}{h}\log\left(1+\frac{h}{x}\right) \\
   &= \frac{1}{x}\lim_{\frac{h}{x}\to0}\log\left(1+\frac{h}{x}\right)^{\frac{x}{h}} \\
   &= \frac{1}{x}\log e \\
   &= \frac{1}{x}.
\end{align*}
%\]
%\end{displaymath}

ë°ëźě, 
\[
y=\log x \text{ëźëŠ´}, \qquad y'=\frac{1}{x}.
\]

%\end{singlespacing}

ě´ě ę°ě´ ę°ë¨í ęłľěěźëĄ ěťě´ě§ ę˛ě ëěě ë°ěźëĄ $e$ëĽź ěźę¸°
ëëŹ¸ě´ë¤. $e$ ě´ě¸ě ë°ě ěŹěŠíëŠ´, ęłľěě ëł´ë¤ ëłľěĄíę˛ ëë¤.
ě´ë° ěëŻ¸ěě $e$ëĽź ë°ěźëĄ íë ëěëĽź \emph{ěě°ëĄęˇ¸}ëźęł  ëśëĽ¸ë¤.\showcommand{emph}
ě´ěěźëĄëśí° ěěí  ě ěëŻě´, ëŻ¸ě ëśíęłź ę°ě ě´ëĄ ě ě ę°í  ëë
$e$ëĽź ë°ěźëĄ íë ëěëĽź ěŹěŠíęł , ě¤ě ě ěěšęłě°ěěë
$10$ě ë°ěźëĄ íë ěěŠëĄęˇ¸ëĽź ěŹěŠíë¤.

\fancybreak{* * *}

$0 \le t \le 1$ě ěě´ě, $f(t)$ë ě°ěě¸ ëí¨ě $f'(t)$ëĽź ę°ě§ęł ,\showcommand{fancybreak}
$0 < f'(t) \le 1,\quad f(0)=0$ě´ë¤. ě´ ë ë¤ě ëśëąěě´ ěąëŚ˝í¨ě ëł´ěŹëź.
\[
\left[ \int_{0}^{1} f(t)dt \right ] ^2 \ge \int_{0}^{1} [f(t)]^3 dt 
\]

\vskip\onelineskip

ě ëśęľŹę°ě ěíě ëłě $x$ëĄ ë°ęž¸ě´ëł¸ë¤.
\[
\left[ \int_{0}^{x} f(t)dt \right]^2 \ge \int_0^x [f(t)]^3 dt
\]
ě´ ěě ě˘ëłěě ě°ëłě ëšźě ęˇ¸ę˛ě $F(x)$ëźęł  ëě.
\[
F(x) = \left[ \int_{0}^{x} f(t)dt \right]^2 - \int_0^x [f(t)]^3 dt
\]
ě´ ë $F(0)=0$ě´ë¤.

$F(x)$ëĽź $x$ëĄ ëŻ¸ëśíëŠ´
\begin{equation}
\begin{split}
F'(x) &= 2\left[ \int_{0}^{x} f(t)dt \right]f(x) - \{f(x)\}^3 \\
  &= f(x) \left[ 2\int_{0}^{2} f(t)dt - \{f(x)\}^2 \right]
\end{split}
\end{equation}

ëŹ¸ě ě ěëŻ¸ě ěí´ $0<x<1$ěě $f(x) > 0$ě´ë¤. 
\[
G(x) = 2 \int_{0}^{x} f(t)dt - \{f(x)\}^2 \qquad (0 \le x \le 1)
\]
ě´ëź ëěźëŠ´ $G(0)=0$ě´ęł ,
\begin{equation}
\begin{split}
G'(x) &= 2f(x) - 2f(x)f'(x) \\
      &= 2f(x) \{1-f'(x)\} \ge 0
\end{split}
\end{equation}
ě´ë¤. $0 \le x \le 1$ě¸ ëŞ¨ë  $x$ě ę´íěŹ $f'(x) \le 1$ě´ëŻëĄ
$G'(x) \ge 0$. ë°ëźě $G(x) \ge 0$ěě ë§í  ě ěë¤. ęˇ¸ëŹëŻëĄ
\uline{$F(x) \ge 0$ě´ ěąëŚ˝íë¤.}\showcommand{uline (ulem package)}

%% ëśëĄ ę´ë ¨ ëŞë š
%% \appendix ëë appendices íę˛˝
%\appendix
%% ëśëĄ ëŠ´ěŁźě \hparttitlehead, \hchaptertitlehead ëĽź íěíě§ ěëë¤.
\def\partmark#1{\markboth{#1}{#1}}
\def\chaptermark#1{\markright{#1}}
%

\AppendixTitleToToc
\AttachAppendixTitleToSecnum

%\begin{appendices}
\appendix
\appendixpage*

\renewcommand\thechapter{\Roman{APPchapter}}
\renewcommand\thesubsection{\thesection.\arabic{APPsubsection}}
\setcounter{APPchapter}{0}

\chapterstyle{appendixdefault}
\renewcommand*\prechapternum{\chapnamefont ëśëĄ\ \ ě }
\renewcommand*\postchapternum{\chapnamefont ěĽ}
\renewcommand*\printchapternum{\chapnumfont\thechapter}
%% appendixěěë chaptersyleě appendixcompanion,
%% appendixdefault, appendixsection ëąěźëĄ ě§ě í  ę˛.
%% ěŹěŠěę° ěëĄě´ chapterstyleě ě¤ě íë ¤ í  ëë
%% appendixXXXX íę˛˝ě ěëĄ ë§ë¤ě´ěź íë¤.
%% appendixěěě ě  ëŞ¨ěě \thechapter.\arabic{section}ěźëĄ
%% ëë¤. ě´ę˛ě renewcommandí  ě ěë¤.

\pagestyle{hangul}

\chapter{19ě¸ę¸° ě´ě¤ě˝}\label{sec:appchap}

\chapterprecis{\noindent ëśëĄěěë íěę° ë§ě ëŹ¸ěĽęłź ěí¸ě°¸ěĄ°ę° ë§ě ëŹ¸ěĽě
	ěííë¤.}
\showcommand{chapterprecis}

\showcommand{appendix}\showenv{appendices}
\ResetHangulspace{1.333}{1.2}
\showcommand{ResetHangulspace}
\paragraphfootnotes
\showcommand{paragraphfootnotes}

\section{íěë ę´ě°}\label{sec:appsec}
19ě¸ę¸°ě ë¤ě´ěěë 1807ë \wi{íěë} \wi[ěě]{ć¸­ĺ} ě§ë°Šěě
\wi{ę´ě°}ě´ ę°ë°ëě ë¨ěěźë´ě ěë§ě ę´ě°ë¸ëěę° ě§ę˛°íěŹ ěť¤ë¤ë
ę´ě°ě´ě íěąíěëë° ě´ ę´ě°ë ěě éĺŽę´ě°ęłź ëěźí ííëĄ
ě´ěëěě ę˛ě íëŚźěë¤. 1811ë íěë ëëŻźě ě ëšě ěě¸ě ěë
çŚšĺĺě çŠä¸ť(čłćŹä¸ť)ę° ěě˛ ëĽě ěę¸ě ëł´ë´ě´ ęˇ¸ę˛ěźëĄ é˛ĺąąě ę¸ę´ě
ě´ěíę˛ë í ěŹě¤, ëí ěě ëł¸ ëëĄ é˛ĺąą ę´ě°ë¸ëě 800ëŞě ĺŽčťěźëĄ
ę°ě ě ěźëĄ ëě´ë¤ě´ë ¤ í ęłí, \wi[ęšě°˝ě]{éćĺ§}ę°
\wi[ě´ě°ę´ě°]{é˛ĺąąę´ě°}ě \wi[ě°ěą]{çŚšé}ęłź ě°ęłíě ęˇ¸ęłłě
ę´ě°ë¸ëěëĽź ëëŻźě ěě ëě´ë¤ě´ë ěĄ°ě§ ěŹěě ě§ííěë¤ęł  íë
ěŹě¤ě\footnote{\bnm{ćĽçé} ĺ˛ĺŽ 9ĺš´ 2ć 3ćĽć˘} ě´ ěę¸°ě
é˛ĺąąę¸ę´ěěë ěë§ě ę´ě°ë¸ëěę° ě§ę˛°íěŹ ěěěě ç˘şč­íěŹ
ě¤ë¤. ëí 1858ë í¨ę˛˝ë ěíě´ěŹ ć´ŞćżčŁě ëł´ęł ě ěíëŠ´ ëšě
í¨ę˛˝ëěěë ď¤, é, éě ć˝ćĄę° ę´ë˛íę˛ ě´ëŁ¨ě´ě ¸ě íëě ę´ě°ě´
éçźëę¸°ë§ íëŠ´ ëě˛ěě ď¤ĺşčťě´ ëŞě˛ ëŞěŠ ëŞ°ë ¤ěě éĺąąćě´ íěąëęł 
ĺ ´ĺ¸ę° ě´ë ¤ě ę°ě˘ ćĽç¨ĺě´ ę´ë˛íę˛ ë§¤ë§¤ëęł  ěęł  ę´ě°ě ĺě ęšě´ę°
ĺé¤ĺ°şě ëŹíë ę˛˝ě°ë ě ě§ ěěë¤.\footnote{\bnm{éĺĺšłäşé} ĺˇäş
  ĺŽĺˇç§ä˝ż çĺ ąć˘.}

\section{ě ě´ ëźëŚŹě ěě ěą ě ëŚŹ}

ě´ ě ě íě¤í¸ë \cite{incompl}\ pp.\ 155ff.ěě ěˇ¨íěë¤.
\showcommand{cite}

\subsection{ë¨źě  ę¸°í¸ě ě¤ëŞě ě ęš\texorpdfstring{\ldots}{...}}

ě ě´ëźëŚŹě íěíë ëŞ¨ë  ëěęłź ëźëŚŹë˛ěš(ęłľëŚŹ)ě ę¸°í¸íëĄëśí°
ěěëë¤. ``íě´ě ę¸°í¸ę° ěë¤''ě´ë¤.

\showcommand{texorpdfstring}
ę¸°ëł¸ ę¸°í¸ë \fref{fig:syms}ě ěŹěŻ ě˘ëĽě´ë¤.
\showcommand{fref}

\begin{figure}
\centering
\begin{minipage}{.75\textwidth}
%\begin{tabbing}
%1111\=11111111111111111111\= \kill \\
%(1) \> ëěę¸°í¸(ěě) \> $ c_{1}, c_{2}, c_{3}, c_{4}, \ldots $ \\
%(2) \> í¨ěę¸°í¸ \> $ f_{1}, f_{2}, f_{3}, f_{4}, \ldots $ \\
%(3) \> ě ě´ę¸°í¸ \> $ P_{1}, P_{2}, P_{3}, P_{4}, \ldots $ \\
%(4) \> ěě ëłě \> $ a_{1}, a_{2}, a_{3}, a_{4}, \ldots $ \\
%(5) \> ěë°ëłě \> $ x_{1}, x_{2}, x_{3}, x_{4}, \ldots $ \\
%(6) \> ëźëŚŹę¸°í¸ \> $ \land, \lor, \rightarrow, \lnot, \forall, \exists $
%\end{tabbing}
\end{minipage}
\caption{ę¸°ëł¸ ę¸°í¸}\label{fig:syms}
\end{figure}

\showenv{tabbing}\showenv{minipage}

ě´ ě¤, `ěě ëłě'ë ëśíšě ě ëě, `ěë°ëłě'ë ëźëŚŹę¸°í¸ $\forall$ęłź
$\exists$ě ě´ë ę˛ě¸ę°ě í¨ęť ěŹěŠíë ëłěëĽź ëíë¸ë¤. $\forall$ęłź
$\exists$ë `ěë°ę¸°í¸' ëë `ěíę¸°í¸'ëź ëśëĽ´ęł  $\forall$ě
`ě ěš­ę¸°í¸', $\exists$ëĽź `ěĄ´ěŹę¸°í¸'ëźęł  ë§íë¤.

ě´ $\forall$ęłź $\exists$ëĽź íŹí¨íě§ ěë ëźëŚŹ ě˛´ęłę° \bnm{íëŚ°í¤íźě
  ë§íë§í°ěš´}ěě ě˛ěěźëĄ ě˛´ęłíë ``ëŞě ëźëŚŹí''ě´ë¤. ě´ěŞ˝ě ë˛ě¨
1920ëě ęˇ¸ ëŹ´ëŞ¨ěěąęłź ěě ěąě´ ëšě ěťŹëźëšě ëíě íěě ě§ëě§
ěěë E.~L.~íŹě¤í¸ě ěí´ě ěŚëŞëęł  ěë¤.

ëźëŚŹę¸°í¸ë ě´ěíě ěě´ěë ěśěě ě¸ ę¸°í¸ě ě§ëě§ ěëë¤. ęˇ¸ëŹë
ęˇźěě ë°íëŠ´ ęˇ¸ę˛ë¤ěë ěë ę°ę° ęł ě í ěëŻ¸ę° ěë¤. ěŚ `$\lnot$'ë
``\ldots ě´ ěëë¤'', `$\lor$'ë ``ëë'', `$\land$'ë ``ëěě'',
`$\rightarrow$'ë ``ě´ëźëŠ´'', $\forall$ě ``ëŞ¨ë '', $\exists$ë ``ě´ë¤
\ldots ę° ěĄ´ěŹíë¤''ë ěëŻ¸ě´ë¤.

ě´ í´ěěźëĄ ë§íëŠ´ ëěě´ ě íě§íŠě ę˛˝ě°ë ě ě´ëźëŚŹë ëŞě ëźëŚŹëĄ
íěë  ě ěë¤. $\forall$ęłź $\exists$ë ëŹ´íě§íŠě ëěěźëĄ í  ë
ëšëĄě ěëŻ¸ëĽź ę°ë ëźëŚŹę¸°í¸ě´ë¤. ěíě ëł¸ě§ě ěźëĄ ëŹ´íě§íŠě ëěěźëĄ
íęł  ěę¸° ëëŹ¸ě ě ě´ëźëŚŹë ěíě ëźëŚŹëĄ ëě´ ěë ę˛ě´ë¤.

ęˇ¸ëŹë ě§ę¸ě ě´ëŹí ě ëëĽź ě ě¸íęł  íěě  ě˛´ęłë§ě ëŹ¸ě ěźęł  ěę¸°
ëëŹ¸ě ëšëśę° ę¸°í¸ě ěëŻ¸ë ěě´ë˛ë ¤ë ěę´ěë¤. ě¤íë ¤ ě ęˇšě ěźëĄ
ěě´ë˛ë ¤ě ę¸°í¸ě ěĄ°ěěë§ ě ëíë ¤ęł  íë ę˛ě´ ě´ěíě ę¸°ëł¸
ë°Šěš¨ě´ë¤.

\subsection{`í­', `ëźëŚŹě'ě ě ěě ëźëŚŹë˛ěš}

ę¸°í¸ę° ę°ěśě´ě§ ęłłěě ěśëĄ ě ëěě´ ëë `í­'ě \pref{fig:term}ě
\fref{fig:term}\ęłź ę°ě´ ě ěíë¤.\showcommand{pref}

\begin{figure}
\centering
\begin{minipage}{.75\textwidth}
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist\small\raggedright
\item \label{itemone} ëě ę¸°í¸ě ěě ëłěë í­ě´ë¤.
\item \label{itemtwo} $f$ę° $n$ ëłěě í¨ěę¸°í¸ě´ęł , $t_1 , t_2 ,
  \ldots, t_n$ě´ í­ě´ëźëŠ´ $f(t_1 , t_2 , \ldots t_n )$ě í­ě´ë¤.
\item (\ref{itemone})\ě (\ref{itemtwo})\ěźëĄëśí° ěťě´ě§ë ę˛ë§ě´ í­ě´ë¤.
\end{enumerate}
\end{minipage}
\caption{`í­'ě ě ě}\label{fig:term}
\end{figure}

ë¤ěěźëĄ ě´ í­ě ěŹěŠí´ě `ëźëŚŹě'ě \fref{fig:logi}\ęłź ę°ě´ ě ěíë¤.

\begin{figure}
\centering
\begin{minipage}{.85\textwidth}
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist\small\raggedright
\item \label{st} $P$ę° $n$ ëłěě ě ě´ę¸°í¸ě´ęł , $t_1 , t_2 , \ldots ,
  t_n $ě´ í­ě´ëźëŠ´ $P(t_1 , t_2 , \ldots , t_n )$ě ëźëŚŹěě´ë¤. íší
  ě´ę˛ě \emph{ěěëźëŚŹě}ě´ëź ëśëĽ¸ë¤.
\item \label{nd} $A, B$ę° ëźëŚŹěěź ë $\lnot A, A \lor B, A \land B, A
  \to B$ë ëźëŚŹěě´ë¤.
\item \label{rd} $A(a)$ę° ěě ëłě $a$ëĽź íŹí¨íë ëźëŚŹěě´ęł  $x$ę°
  $A(a)$ ěě ëíëě§ ěë ěë°ëłěěź ë $\forall xA(x), \exists
  xA(x)$ë ëźëŚŹěě´ë¤.
\item (\ref{st}), (\ref{nd}), (\ref{rd})ě ěí´ě ěťě´ě§ë ę˛ë§ě´
  ëźëŚŹěě´ë¤.
\end{enumerate}
\small
ë§ëśěŹ ë§íëŠ´, $\forall xA(x)$ë ``ëŞ¨ë  $x$ë $A$ëĽź ěśŠěĄąěí¨ë¤'',
$\exists xA(x)$ë ``$A$ëĽź ěśŠěĄąěí¤ë $x$ę° ěĄ´ěŹíë¤''ëźęł  í´ěíë¤.
\end{minipage}
\caption{`ëźëŚŹě'ě ě ě}\label{fig:logi}
\end{figure}

ęˇ¸ëŹëŠ´ ë¤ěě ě´ë¤ ëźëŚŹěě ěŹěŠí´ě ěśëĄ ě ííę¸° ěí ëźëŚŹë˛ěšě
ě¤ě ě¸ë°, íë˛ ëĽ´í¸-ěěš´ë§ě ęłľëŚŹęłěěë ë¤ě \fref{fig:rules}\ęłź ę°ě´
ëě´ ěë¤.

\begin{figure}
\centering
\begin{minipage}{.85\textwidth}\small
\noindent\textsf{ęłľëŚŹ}\\
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist
\item $A \to (B\to A)$
\item $(A\to B)\to ((A\to (B\to C))\to (A\to C))$
\item $A\to (B\to A\land B)$
\item $A\land B\to A,\quad A\land B\to B$
\item $A\to A\lor B,\quad B\to A\lor B$
\item $(A\to C)\to ((B\to C)\to(A\lor B\to C))$
\item $(A\to B)\to ((A\to \lnot B)\to \lnot A))$
\item $\lnot\lnot A\to A$
\item $A(t)\to \exists xA(x)$ ($t$ë í­)
\item $\forall xA(x) \to A(t)$ ($t$ë í­)
\end{enumerate}

\bigskip

\noindent\textsf{ěśëĄ  ęˇěš}\\
\begin{enumerate}[1~~]
\item \label{rules:st} $\dfrac{A,\; A\to B}{B}$
\item $\dfrac{A(a)\to C}{\exists xA(x)\to C}$
\item $\dfrac{C\to A(a)}{C\to \forall xA(x)}$
\end{enumerate}
ë¤ë§, $A, B, C, \ldots, \forall xA(x), \ldots$ ëąě ëŞ¨ë ëźëŚŹěěźëĄ
íë¤.
\end{minipage}
\caption{ëźëŚŹë˛ěš (íë˛ ëĽ´í¸-ěěš´ë§ě ęłľëŚŹęłëĽź ë°ëŚ)}\label{fig:rules}
\end{figure}

`ěśëĄ ęˇěš'ě´ íěąíë ``ëí''ě ``ě°ě­ë'' ëë ``ěŚëŞë''ëź ëśëĽ´ęł 
ě´ ëíě ``ěě ę¸°í¸ě´ëĄëśí° ěëě ę¸°í¸ě´ě ěśëĄ íë¤''ëźęł 
í´ěíë¤. ěěť¨ë ěśëĄ ęˇěš \ref{rules:st}\ë ``$A$ě $A\to B$ëĄëśí°
$B$ëĽź ěśëĄ íë¤''ëźęł  í´ěíë ę˛ě´ë¤.

\subsection{ěŚëŞęłź í´ě}

ě´ë§íź ě¤ëšę° ë ęłłěě `ěŚëŞę°ëĽ'ě ę°ëě ë¤ěęłź ę°ě´ ě ěíë¤.\showcommand{tightlist}
\showenv{enumerate}
\begin{enumerate}[(1)]\tightlist
\item \label{ev:st} ęłľëŚŹë ěŚëŞę°ëĽíë¤.
\item \label{ev:nd} ěŚëŞę°ëĽí ëźëŚŹěě ěśëĄ ęˇěšě ě ěŠí´ě ěťě´ě§ë ëźëŚŹěě
  ěŚëŞę°ëĽíë¤.
\item (\ref{ev:st})\ęłź (\ref{ev:nd})ěě ěťě´ě§ ëźëŚŹěë§ě´
  ěŚëŞę°ëĽíë¤.
\end{enumerate}

ëźëŚŹě $A$ę° $B_1 , B_2 , \ldots , B_n $ě ę°ě íě ë ěŚëŞí  ě
ěë¤ëŠ´,
\begin{displaymath}
B_1 , B_2 , \ldots , B_n \vdash A
\end{displaymath}
ëźęł  ě´ë¤.\showenv{displaymath}

ëí $A$ę° ě ě´ëźëŚŹě ęłľëŚŹë§ě ěŹěŠí´ě ěŚëŞę°ëĽí  ëë
\begin{displaymath}
\vdash A
\end{displaymath}
ëźęł  ě´ë¤.

\begin{snugshade}
ě¤ëĄëĽź ë ę°ě§ ëëšěěźě ëł´ěŹěŁźě.

ěěť¨ë ëźëŚŹě,
$$
\forall x \exists y (y < x)
$$
ë ``ëŞ¨ë  $x$ě ëí´ě $y$ę° ěĄ´ěŹíęł  $y$ë $x$ëł´ë¤ ěë¤''ëźęł  í´ěí 
ě ěë¤. ě´ í´ě ěëěěë ě¤ěě ěě­ě´ëŠ´ ëŞ¨ë¸ě´ ëë ěě°ěě
ěě­ěěë ëŞ¨ë¸ě´ ëě§ ěëë¤.  ěě°ěëĄ $x$ëĽź $0$ěźëĄ ěĄěźëŠ´ ęˇ¸ę˛ëł´ë¤
ěě ěě°ě $y$ë ěĄ´ěŹíě§ ěę¸° ëëŹ¸ě´ë¤.

ëëšě ě¸ ě¤ëĄëĄě ëźëŚŹě,
$$
\exists x \forall y (x \le y)
$$
ëĽź ěˇ¨íě. ęˇ¸ í´ěě ``ě´ë¤ $x$ę° ěĄ´ěŹíęł  ëŞ¨ë  $y$ě ëí´ě $y$ë
$x$ě ę°ęą°ë $x$ëł´ë¤ íŹë¤''ëĄ ëë¤.  ě´ę˛ě ěě°ěę° ëŞ¨ë¸ě´ëźëŠ´
$0$ě´ëźë ěľěěę° ěĄ´ěŹíę¸° ëëŹ¸ě ě§ě¤ě´ ëë ě¤ěě ëŞ¨ë¸ěěë íěëĄ
ëë ëźëŚŹěě´ë¤.
\end{snugshade}
\showenv{snugshade}

ęˇ¸ëě ëŞ¨ë  í´ěě ëí´ě ě§ě¤ě´ ëë ëźëŚŹěě `í­ě§ě' ëë
`í í¨ëĄě§'ëź ëśëĽ´ęł  $A$ę° í í¨ëĄě§ěź ë
\begin{displaymath}
\vDash A
\end{displaymath}
ëźęł  ě°ę¸°ëĄ íë¤.

\chapter{ě´ ëŹ¸ěě ę´íěŹ}

ě´ ëŹ¸ěë \pkg{memhangul-ucs}ëĽź ě˛ě ë§ë¤ ë íě¤í¸ěŠěźëĄ ěěąí
ę˛ě´ë¤.

\pkg{oblivoir}ë ěë \pkg{dhucs}ëĽź ë°ąęˇ¸ëźě´ë ëëźě´ë˛ëĄ íěŹ
ęľŹíë ę˛ě´ěë¤. ęˇ¸ëŹë¤ę° \hologo{XeTeX}ko, \hologo{LuaTeX}koëĽź
ë°ąęˇ¸ëźě´ëëĄ í \pkg{xoblivoir}ę° ë§ë¤ě´ěĄë¤.
íěŹ ë˛ě ě \pkg{xoblivoir}ë ě´ ëě íŠěłě ě´ë¤ ěě§ěźëĄ ěť´íěźí´ë
ęą°ě ę°ě ę˛°ęłźëĽź ěťę˛ë ëě´ ěë¤.
ë°ëźě, ě´ ëŹ¸ěë \hologo{pdfLaTeX}, \hologo{XeLaTeX}, \hologo{LuaLaTeX} ě´ë ę˛ěźëĄë ěť´íěźëë¤. \showcommand{hologo}

\section{texindyě ę´íěŹ}
ě°žěëł´ę¸°ëĽź ë§ë¤ë ¤ëŠ´ |texindy|ëĽź ěŹěŠíëź. ěëĽź ë¤ëŠ´ ë¤ěęłź ę°ë¤.
\begin{verbatim}
$ texindy -L korean -C utf8 oblivor-test.idx
\end{verbatim}
ě°žěëł´ę¸°ëĽź ě°ë ëŞë šě |\printindex|ě´ë¤. \showcommand{printindex}

%\restorechapsec \showcommand{restorechapsec}
%% ë§ě˝ appendixę° ëŹ¸ěě ę°ěĽ ëě ě¤ë ę˛ě´ ěëëźëŠ´
%% ě´ ëŞë šě appendix ě´íě ě¤íí´ě¤ë¤.
%% ěëě ę°ě´ appendices íę˛˝ě ě°ë ę˛˝ě°ěë
%% íę˛˝ě ě˘ëŁíę¸°ë§ íëŠ´ ëë¤.
%\end{appendices}

%%% ëł¸ëŹ¸ě ë.
\backmatter
\chapterstyle{demo}

%% \bibintoc íëŠ´ ě°¸ęł ëŹ¸íě´ ëŞŠëĄě ëě¨ë¤.
%% ę¸°ëł¸ę°ě´ëŻëĄ ëłëëĄ ě¤ě í  íěë ěë¤.
%\bibintoc
\renewcommand\prebibhook{%
    \showcommand{bibintoc}%
    ě´ ě°¸ęł ëŹ¸í ěě ë ěíě ěí´ě ěěąë ę˛ěźëĄ ě¤ě  ëŹ¸ěě
    ë´ěŠęłźë ëŹ´ę´íë¤.%
    \showcommand{prebibhook}}
\begin{thebibliography}{00}
\bibitem[ěš´ëě°86]{Knuth} Donald Knuth. \textit{The
    \TeX{}book}. Addison-Wesley. 1986.
\bibitem{memman} Peter Wilson.  ``The Memoir Class for Configurable
  Typesetting --- User Guide,'' On-line ëŹ¸ě.
  \url{http://mirror.ctan.org/macros/latex/contrib/memoir/}.
\bibitem{incompl} ěěëę° ěěë§ěŹ, ěěšě (ěŽęš), \bnm{ëśěě ěą ě ëŚŹ
    --- ``ě´ěąě íęł''ě ë°ę˛Ź}. ě íęłźíěŹ. 1993.
\bibitem[ěíě§ëŹ¸ěě]{Kentaro} ěźë¸ ę˛íëĄ(ç˘éĺĽĺ¤Şé), ě ěŹëłľ
  (ěŽęš).  \bnm{ěí ě§ëŹ¸ ěě --- ěěźęš? ęˇ¸ę˛ě ěęł 
    ěśë¤}. ě íęłźíěŹ. 1991.  (ěě : ęł ë¨ě¤, 1973).
\end{thebibliography}

\indexintoc 
\renewcommand\preindexhook{%
  ě°žěëł´ę¸°ë íě¤í¸ëĽź ěí´ě ěěě ë¨ě´ë¤ëĄ ě ě ëěë¤.
  \bigskip}
\printindex

%% memoirěěë \listof... ëŞë šě ěëŹ´ë°ë ě ě¸í 
%% ě ěë¤. ě ę¸°íë¤.
\clearpage
\showcommand{listof...}
\listofqueries

\end{document}

